declarado em justificativa apresentada, a qual abaixo se transcreve, estando o referido 

instrumento devidamente redigido, preservando o interesse público:  

Art. 75. É dispensável a licitação: 

II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 65.492,11 

(sessenta e cinco mil, quatrocentos e noventa e dois reais e cinquenta e 

onze centavos), no caso de outros serviços e compras; (Decreto nº12.807 

de 29 de dezembro de 2025). 

“Art. 23. O valor previamente estimado da contratação deverá ser 

compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os